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SEZNAM ZKRATEK

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Porucha pozornosti s hyperaktivitou)

APA – Americká psychiatrická organizace

Autismus – porucha autistického spektra

CARS – Childhood Autism Rating Scale

DACH – screeningová metoda: Dětské autistické chování

DSM-5 – Diagnostický a statistický manuál

MKN-10 - Mezinárodní klasifikace nemocí (10.revize)

Motýl – raná péče Motýl, z.ú. – sociální a prorodinné služby

Nácviky – nácviky sociálních dovedností

Nautis – Národní ústav pro autismus

Zákon – Zákon č 108/2006 Sb. o sociálních službách

6

ÚVOD

Průběh těhotenství je často spojován s krásnými okamžiky a představami, jak bude vše

dokonalé. Všechny páry mají velké přání, aby se jejich dítě narodilo zdravé. Někdy se (v

důsledku zdravotních, sociálních nebo osobních komplikací v těhotenství nebo krátce po

něm) ale narodí potomek s postižením. V některých případech se na postižení přichází již

při ultrazvukovém či screeningovém vyšetření, ale některá postižení se při těchto metodách

neodhalí. Pokud se tedy rodičům takové dítě narodí, nastává období, které je pro páry velmi

náročné. Obávají se, jak tuto situaci zvládnou po finanční, fyzické, psychické i sociální

stránce. V tuto chvíli je odůvodněné kontaktování rané péče.

Tématem předkládané práce jsou zkušenosti rodičů dští s poruchou autistického spektra

(dále jen „autismus“) s ranou péčí Motýl, z.ú. – sociální a prorodinné služby (dále jen

„Motýl“) v Plzeňském kraji, kterým se narodilo dítě s autismem. Podnětem volby tématu se

staly osobní zkušenosti autorky s prací s těmito dětmi, se kterými se měla možnost poznat

již od studia na střední škole. Motýl autorka poznala v průběhu praxe při bakalářském studiu.

Tuto aktuální problematiku považuje v oboru Speciální pedagogiky za stěžejní z toho

důvodu, že rodina je pro dítě základním prostředím, kde se učí dovednostem a schopnostem,

jak fungovat v běžném životě. Rodina je zásadní pro vývoj a formulování osobnosti dítěte.

Cílem výzkumného šetření je porovnat zkušenosti a očekávání rodičů dětí s autismem

s ranou péčí Motýl v Plzeňském kraji pohledem samotných rodin.

Práce je rozdělena na dvě části, první se věnuje teoretickým východiskům a druhá

výzkumnému šetření. V první kapitole se s využitím odborné literatury a zdrojů práce věnuje

rodinám, kterým se narodilo dítě s postižením či poruchou a také specifikům těchto rodin.

Druhá kapitola vymezuje pojem autismus a v podkapitolách se touto problematikou blíže

zaobírá. Charakterizuje autistickou triádu, představuje etiologii autismu i jeho diagnostiku.

Uvádí, s jakým dalším postižením či poruchou může být autismus kombinován a zmiňuje

typy autistických poruch. V další kapitole se věnuje historii a teoretickým východiskům rané

péče, její charakteristice a vymezení v platné legislativě. V další podkapitole popisuje

cílovou skupinu, cíl, poslaní a služby ve vybrané organizaci Motýl. Následně uvádí střediska

rané péče v jednotlivých krajích ČR, která se zaměřují na autismus. Ve výzkumné části

přibližuje, jak rodiče nahlížejí na služby rané péče Motýl. Dále se věnuje přínosu této služby

a porovnává zkušeností rodin v současnosti s očekáváním na počátku spolupráce s Motýlem.

Při zpracovávání bakalářské práce jako kvalitativního výzkumného šetření, autorka aktivně
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využila tyto metody: polostrukturovaný rozhovor a analýza rozhovoru, analýza dokumentů

a odborné literatury, obsahová analýza, analýza a syntéza odborných zdrojů a triangulaci.
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„Fáze postupné

adaptace a

vyrovnávání se

s problémem“

1 RODINA A DÍTĚ S POSTIŽENÍM ČI PORUCHOU

Dle Vágnerové (2021) je každá rodina specifická svým příběhem. Tato specifika závisí na

postoji k životu, rodině i náročným životním situacím, kterým rodina v průběhu života čelí.

Rodiny si utvářejí rozdílné představy a očekávání o sobě samotných, o svých dětech a

hodnotách, které do rodiny přináší.

Několik autorů se shoduje v tvrzení, že narození dítěte s postižením je náročné životní

období, kdy rodiče častěji prožívají spíše strach, zklamaní a obavy, zda se o své dítě dokážou

postarat, než radost z narození a rodičovství. Rodiče mají také často pocit selhání v

rodičovské roli. Tato událost – tedy narození dítěte s postižením, ovlivňuje všechny členy

rodiny (Potměšil a kol., 2015; Valenta, Michalík, Lečbych a kol., 2018)

Významným faktorem, který ovlivňuje reakci rodičů na sdělenou diagnózu, je způsob

formulace sdělení odborníky, kteří jako první předávají rodině informace. Autorka vytvořila

schéma inspirované Vágnerovou (2014), kde uvádí jednotlivé fáze reakcí, kterými rodiče

mohou procházet.

(Schéma č.1: Fáze vyrovnávání, vlastní konstrukce, 2023)

Dokonalým příkladem by byla fáze vyrovnání se s realitou, kdy by rodina akceptovala svého

potomka se všemi jeho specifiky, odlišnostmi, jako sobě rovného. Rodina by byla schopna

přizpůsobit se či změnit svůj dosavadní styl života pro zajištění všech žádoucích podmínek,

„Fáze bezmoci“ „Fáze šoku a

popření“

„Fáze smlouvání“

„Fáze realistického

postoje“
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správný rozvoj dítěte a naplnění jeho potřeb (Potměšil a kol., 2015). Prožitky rodin po

sdělení diagnózy mohou být však různé. Závisí to na mnoha faktorech, například na

předsudcích nebo obavách z nedostatku informací či zajištění financí (Hradilková a kol.,

2018).

1.1 SPECIFIKA RODIN S DĚTMI S AUTISMEM

Každá rodina je svými potřebami specifická. Jedinci s autismem potřebují nejvíce podpořit

v takzvané autistické triádě, které se autorka věnuje později v podkapitole 2.1. Rodiny

mohou po sdělení diagnózy uvažovat o využívání sociálních služeb. Jejich potřeba

informovanosti o sociálních službách, které by jim mohly v budoucnu pomoci, se zvětšuje.

Někdy může rodina vnímat určitou odlišnost svého dítěte již před sdělením diagnózy, ovšem

až poté dochází k uvědomění si životní situace, potřeby nevyhnutelných změn a míra stresu

se tak zvyšuje. Raná péče pro ně může v tuto chvíli znamenat velkou oporu. Je to služba,

která rodinám s jejich dětmi napomáhá v mnoha oblastech. Ideálně by měla být navržena

v momentě potvrzení autismu či při jeho podezření (Hradilková a kol., 2018).

V této části jsou uvedeny příklady konkrétních specifických oblastí:

Komunikace

Jelikož jedinci s autismem mají v této oblasti v různé míře potíže, je často velmi náročné pro

celou rodinu s jedincem komunikovat tak, aby mu rodina byla schopna porozumět, podpořit

ho, dokázala určitým situacím předejít a vyhovět jeho individuálním potřebám (Hradilková,

2018). Thorová (2016) uvádí, že komunikační schopnost těchto jedinců bývá narušena při

verbální i neverbální komunikaci.

Často je využívaná takzvaná Alternativní a augmentativní komunikace, kterou Janovcová

(2010) definuje jako systémy, které mají za cíl jedinci i rodině pomoct při vzájemné

komunikaci bez mluvené řeči. Tyto systémy se využívají při závažné poruše komunikační

schopnosti.

Sourozenci dítěte s autismem

Další specifickou oblastí je vztah mezi dítětem s autismem a jeho sourozencem nebo

sourozenci. Může se stát, že diagnóza zasáhne rodinu takovým způsobem, že věnují

veškerou pozornost a energii právě tomuto dítěti, a proto zde může nastat, že se ostatní

sourozenci budou cítit osamocení. Další možností, která může nastat, je neúměrná

odpovědnost za sourozence s autismem (Hradilková, 2018).
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Stigmatizace a předsudky

Jak ve své knize zmiňuje Bazalová (2017), tito jedinci nejsou na první pohled ničím odlišní

od běžné populace. Především v chování a jednání v konkrétních situacích se objevují

zvláštnosti. Proto je obtížné okolí vysvětlit, že má jedinec autismus a není nevychovaný, jak

autorka zdůrazňuje. Jak popisuje ve své knize Potměšil a kol. (2015) rodiny musí mnohdy


[…]


rozhovoru s klienty Vaší organizace za účelem vypracování bakalářské práce na téma:

„Zkušenosti rodičů dětí s poruchou autistického spektra s ranou péčí ve vybrané

organizaci ". V průběhu realizace praxe u Vás v MOTÝLu jsem při asistenci dětem s

poruchou autistického spektra a práci v terénu byla velmi spokojená, a proto bych zde, s

Vaším svolením, ráda plnila i své kvalitativní výzkumné šetření. V práci bych porovnávala

zkušenosti a očekávání rodičů dětí s PAS s ranou péčí MOTÝL v Plzni z pohledu rodin.

Výsledky šetření Vám ráda poskytnu.

Předem Vám velmi děkuji za případné umožnění a budu se těšit na spolupráci.

Eliška Ťapušíková, studentka Západočeské univerzity v Plzni

S provedením výzkumného šetření souhlasím.

MOTÝL, z.ú.
Žl tickä 2, Plzeř

I : 26G 74 157
Tel. • 724 822 985

Bc. Hana Breníková

V Plzni dne:
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 Příloha č. III – Seznam otázek pro rodiče

1. Kdy a jak jste se o rané péči dozvěděli? (Od jakého doktora? Od přátel, kteří mají s

autismem osobní zkušenost?)

2. Jak Vaše spolupráce začala? (Jaká byla čekací lhůta? Jak na Vás působily webové

stránky Motýlu? Jak probíhala první schůzka? Jak jste se cítil/a, jak se cítilo Vaše

dítě, spolupracovalo/nespolupracovalo, jak reagovalo, co ho zaujalo?)

3. Jaká očekávání jste měl/a na počátku spolupráce? (Vnímáte je jako očekávání, která

se naplnila, změnila nebo jste na cestě k naplnění těchto očekávání? Jakým

způsobem, v čem a proč se Vaše současná očekávání změnila?)

4. Jaká pozitiva vidíte na spolupráci s ranou péčí? Jaká negativa? (Jaké metody

pracovníci využívají při práci s Vaším dítětem?)

5. Zabývají se pracovníci všemi obtížemi, které má Vaše dítě? (Je nějaká oblast, které

se věnují méně? Proč?)

6. Jaké jsou Vaše dobré zkušenosti s ranou péčí, jaké špatné? Proč? (Řeknete mi

konkrétní příklady/situace, prosím.)

7. Jste spokojeni s programem rané péče? (Které programy nabízí a které využíváte?

Napadá Vás program/přednášky, které postrádáte?)

8. Jaké speciální postupy, terapii, stimulaci Vám raná péče nabídla? Které využíváte?

9. Mají podle Vás dostatek pomůcek pro Vaše dítě a jeho obtíže? (Používáte je při práci

s ním? Jak často? Jsou pomůcky, které jsou pro Vás vhodné a potřebné vždy

dostupné? Stává se, že je má zrovna půjčené jiná rodina? Jak často? Víte, že si

pomůcky můžete půjčit i s sebou domů? Využíváte tuto možnost? Jak často?)

10. Pokud má Váš syn/ Vaše dcera sourozence, pracují i s ním/s nimi pracovníci rané

péče? (Jak? Pracují i s rodinnými příslušníky? Jak? Spolupracují například s

mateřskou školou, kterou navštěvujete?)

11. Jak často se setkáváte s pracovnicemi? Jak často jste v kontaktu mimo domluvenou

schůzku a jakým způsobem? (Volání, zprávy, e-mail …) Rušili jste někdy Vy nebo

rána péče domluvenou schůzku? Proč a jak často se schůzka ruší?

12. Doplňte, prosím, poslední větu:

Konzultace v rané péči pro mě/ mou rodinu znamená …
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Příloha č. – Informovaný souhlas pro rozhovor

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni. Na Pedagogické fakultě studuji 3.

ročníkem obor Speciální pedagogika. Současně pracuji na bakalářské práci s názvem:

Zkušenosti rodičů dětí s poruchou autistického spektra s ranou péčí ve vybrané organizaci.

.........

Hlavním cílem výzkumu je: Porovnání zkušeností a očekávání rodin dětí s poruchou

autistického spektra v rané péči Motýl pohledem rodičů.

.........

V této souvislosti se na Vás rodiče obracím s prosbou o rozhovor. Předpokládám, že Vaše

názory a zkušenosti přispějí k řešení oblastí, kterým se ve výzkumu zabývám. Na Vaše

doplňující otázky Vám před provedením rozhovoru ráda odpovím. Předpokládaná délka

rozhovoru: Rozhovor není zatížen žádným rizikem. Pokud by Vám však některá otázka byla

nepříjemná, nemusíte na ni odpovědět. Máte také právo, kdykoliv rozhovor přerušit, a i bez

uvedení důvodů v něm nepokračovat. Ujišťuji Vás, že rozhovor je důvěrný. Rozhovor bude

nahráván, aby Vaše informace, které v něm zazní, mohly být odborně zpracovány. Vaše

identita bude známa jen členům výzkumného týmu, kteří s nimi budou pracovat v souladu

se zákonem o ochraně dat (každý rozhovor bude zpracován pod unikátním kódem).

Výsledky celého výzkumu budou použity výhradně pro vědecké účely a případně

publikovány v odborném tisku, a pouze v anonymní podobě. Aby bylo možné kvalifikovaně

zpracovat všechny informace, které mi sdělíte, prosím, abyste k takovému zpracování udělil/

udělila svůj dobrovolný souhlas. Děkuji Vám. Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl/a ústně

informován/a o cílech výzkumu. Také jsem měl/a možnost ptát se na všechno, co mě v

souvislosti s připravovaným rozhovorem zajímalo.

Datum: .....................

……............................

Podpis respondenta/respondentky