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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Cílem práce bylo dle autorky „porovnat zkušenosti a očekávání rodičů dětí s autismem s ranou péčí

Motýl v Plzeňském kraji pohledem samotných rodin“. Autorka deklaruje, že porovnání se vztahuje

na jednotlivé rodiny, přičemž rodiny jsou celkem pouze 4! Autorka dále nikterak nerozlišuje mezi

pojmy zkušenosti a očekávání a dále s nimi nepracuje, nekonceptualizuje je. Porovnání není možno

považovat za cíl, ale spíše za prostředek. Skutečný cíl práce není zcela znám a jeho naplnění je tudíž

problematické hodnotit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předkládaná práce je vcelku logicky a přehledně členěna, téma práce je relevantní, s úzkou vazbou

na studovaný obor.

Autorka se v práci věnuje stěžejním pojmům, které téma rané péče dobře rámují. Ke škodě je

obsahové ukotvení uváděné na str. 6 – 21, zakončeno bez shrnutí teoretických východisek.

Metodologii se autorka věnuje na str. 22 – 26. V kapitole však mísí informace vztahující se

k metodologii s výsledky, které vzešly z výzkumného šetření. Zcela zde postrádám představení

konceptualizace výzkumného problému a operacionalizaci cílů práce. Není tedy známo, na čem, jak

a proč postavila autorka otázky do rozhovorů a podle jakého klíče vyhledávala informace při analýze

dokumentů. Velice nejasně jsou uvedené výsledky v návaznosti na deklarovanou metodu analýzy dat

formou otevřeného kódování. Autorka hovoří o kategoriích a kódech, přičemž jí uváděné kódy spíše

představují dílčí kategorie (přehledovost webových stránek, první schůzka v rané péči, atp.), z nich

některé se navíc poněkud překrývají – např. očekávání rodin a stav očekávání, aktuální očekávání

rodin). Skutečné kódy, vyjadřující zcela konkrétní významy jsem bohužel nenašla. Na místo toho

autorka uvádí řadu, byť zajímavých pasáží a doslovných citací z rozhovorů.

Tři závěrečné kapitoly (5 – Vyhodnocování dat, 6 – Interpretace dat a 7 – Shrnutí výsledků) jsou svojí

povahou velmi podobné a zasloužili by standardní začlenění do kapitoly jedné, případně se autorka

bývala mohla věnovat více do hloubky v kapitole, kterou by bývalo bylo dobré nazvat Způsoby

analýzy dat. Hlouběji mohla představit mechanismus jí prováděného kódování, přiřazování kódů ke

kategoriím, vztahům mezi nimi, atp. Kap. Výsledky nazvaná Vyhodnocování dat: 27 – 36 a v kap.

Kap. Interpretace výsledků, bohužel jen velmi subjektivně, zcela bez evidence shrnuje svá zjištění.
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V závěru práce autorka zmiňuje sadu doporučení pro praxi. Chybí však uvedení toho, jak uveden

doporučení souvisejí s výzkumnými cíli a jak konkrétně k těmto doporučením dospěla.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V práci se na 2 místech objevují nadbytečné stránky, pouze se 2 – 3 osamocenými řádky na stránce

A4. (str. 5 - 6 str. 15 – 16).

V práci je k nalezení nespočet formulačních, gramatických i faktických neobratností (např.

respondenty byli …, tyto témata, autorka práce měla díky kvalitativnímu výzkumnému šetření a

polostrukturovanému rozhovoru …, aj.). Text místy působí velmi těžkopádně a snižuje jeho celkovou

kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je zpracována na hranici přijatelnosti. Autorka se věnovala tématu, které je relevantní ve vztahu

ke studovanému oboru, leč obsahový, zejména metodologický i formální způsob zpracování má

zásadní limity.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení:

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

• Poněkud nejasně až zmatečně působí pojednání o triangulaci. Autorku žádám, aby termín

objasnila s aplikací na jí prováděné šetření.

V Plzni dne: 27.8. 2023 ----------------------------------------

Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.
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